

Số: 481 /BC-MNHS

Long Biên, ngày 10 tháng 10 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 24/9/2024 của Ban chỉ đạo xây dựng xã hội học tập quận Long Biên về việc tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2024.

Thực hiện Kế hoạch số 434/KH-MNHS ngày 24/9/2024 của Trường Mầm non Hoa Sữa về việc tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2024. Trường mầm non Hoa Sữa báo cáo kết quả tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2024 của đơn vị như sau:

### I. KẾT QUẢ TỔ CHỨC TUẦN LỄ HƯỞNG ỨNG HỌC TẬP SUỐT ĐỜI NĂM 2024

#### 1. Công tác chỉ đạo

- Lãnh đạo nhà trường tổ chức họp trong Ban giám hiệu, trao đổi thống nhất các nội dung, hình thức sẽ triển khai thực hiện tại đơn vị.

- Xây dựng kế hoạch cùng biểu tiến độ phân công nhiệm vụ đến Tổ chuyên môn, cán bộ phụ trách và bộ phận thực hiện cụ thể để nghiên cứu và lan tỏa đến mỗi cá nhân học sinh, CBGVNV trong nhà trường và các bậc phụ huynh.

- Thực hiện công tác phát động Hưởng ứng “Tuần lễ học tập suốt đời” với chủ đề “Phát triển văn hóa đọc thúc đẩy học tập suốt đời” tại cuộc họp Hội đồng giáo dục, tuyên truyền bằng các hình thức khác nhau trên Zalo nhóm lớp, Gmail trường, Cổng thông tin điện tử và Trang Fanpage, Facebook của nhà trường.

- Giáo viên nghiên cứu các hoạt động, xây dựng kế hoạch giáo dục, tổ chức các hoạt động thiết thực phù hợp với đặc điểm tình hình thực tế của lớp, tuyên truyền đến CMHS, lan tỏa đến chị em đồng nghiệp.

#### 2. Tổ chức các hoạt động

- BGH phát động đến toàn thể CBGVNV trong nhà trường, trao đổi, định hướng, lựa chọn các nội dung, hình thức để triển khai thực hiện tại Tổ chuyên môn với các buổi tập huấn :

+ Khai thác hiệu quả phần mềm Canva trong việc cắt, ghép nhạc, video dạy học. Ứng dụng AI và chát GPT trong các hoạt động giáo dục trong nhà trường.

+ Khai thác, sử dụng một số trang web miễn phí để tìm kiếm hình ảnh, video đẹp và chất lượng như : Pixabay.com ; Vecteezy.com ; Pexels.com .

+ Tọa đàm “Gìn giữ nét đẹp văn hóa đọc trong trường học”



- Tổ chuyên môn nhà trường triển khai các hoạt động thiết thực sinh hoạt chuyên môn trực tiếp toàn bộ các tổ khối nhằm đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ số trong công tác quản lý dạy và học, nâng cao chất lượng các hoạt động, các BGĐT, Bài giảng Elearning...

+ Phân công cụ thể các thành viên trong tổ khối triển khai thảo luận, chuẩn bị các điều kiện về môi trường, con người, các trang thiết bị phục vụ các hoạt động.

+ Tổ chức “Ngày hội đọc sách” cho trẻ đồng loạt vào ngày 02/10/2024 từ đó khuyến khích trẻ tiếp xúc với sách từ sớm, giúp trẻ phát triển kỹ năng ngôn ngữ và hình thành thói quen yêu thích sách. Các cô giáo đã kể chuyện và giúp trẻ tham gia vào các hoạt động sáng tạo liên quan đến câu chuyện. Các lớp tổ chức hoạt động khám phá khoa học đơn giản được tổ chức, ví dụ như làm thí nghiệm về nước, cây cối, động vật, giúp trẻ phát triển tư duy tò mò và hứng thú với việc học thông qua thực tế. Trẻ tham gia vào các hoạt động thủ công như làm đồ chơi từ giấy, nhựa tái chế, khuyến khích ý thức bảo vệ môi trường và khả năng sáng tạo của trẻ. Tổ chức cuộc thi vẽ tranh với chủ đề "Trường học trong mơ của em", giúp trẻ thể hiện khả năng sáng tạo và trí tưởng tượng phong phú. Các lớp tổ chức hưởng ứng “Tuần lễ học tập suốt đời” với nhiều hoạt động phong phú như: Chung tay kiến tạo con đường sách; Sách nuôi dưỡng trí tuệ; Đọc sách hôm nay xây mơ ước tương lai; Cuốn sách bé yêu thích; Sách người bạn thân thiết của trẻ em; Đọc sách hôm nay thành công mai sau; Góc sách yêu thương và sẻ chia...

+ Phối hợp với phụ huynh nuôi dưỡng tình yêu với sách cho trẻ với những nội dung phong phú: Đọc sách cùng ba mẹ; Gắn kết gia đình qua trang sách nhỏ; Giới thiệu cuốn sách em yêu thích... Giáo viên hướng dẫn phụ huynh về việc sử dụng các nguồn học liệu giáo dục trẻ tại nhà, bao gồm sách, đồ chơi giáo dục và các ứng dụng học tập trực tuyến phù hợp lồng ghép trong buổi họp phụ huynh đầu năm tổ chức vào ngày 02/10/2024 và tiếp tục tuyên truyền qua zalo các nhóm lớp trong nhà trường.

+ Phân công cho thành viên trong tổ viết tin bài truyền thông trên cổng thông tin điện tử, trang Fanpage nhà trường, chia sẻ đến các bậc cha mẹ học sinh.

- Tăng cường các hoạt động trên phòng máy Kisimat đối với các lứa tuổi.

- Đẩy mạnh việc tổ chức các hoạt động trải nghiệm kích thích tư duy, phát triển não bộ giúp trẻ phát huy tính tích cực chủ động và nâng cao kỹ năng tương tác với máy tính, các thiết bị điện tử thông minh tại các lớp.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Kết quả đạt được**

- Nâng cao nhận thức cho mỗi CBGVNV, PHHS, học sinh về vai trò của việc nâng cao năng lực tự học trong thời kì kỷ nguyên số. Các hoạt động trong

Tuần lễ học tập suốt đời đã tạo ra sự kết nối chặt chẽ giữa nhà trường và phụ huynh, giúp phụ huynh hiểu hơn về các phương pháp giáo dục và cách hỗ trợ trẻ học tập hưởng ứng tại nhà.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, huy động được sự quan tâm của chính quyền, nhân dân địa phương, mỗi CBGVNV trong nhà trường

- Phong trào học tập, thi đua trong nhà trường diễn ra sôi nổi, tích cực. Nâng cao năng lực sư phạm kĩ năng nghề cho giáo viên, nhân viên... Trẻ hào hứng tham gia chủ động và tiếp thu thêm nhiều kiến thức và kĩ năng mới...

- Phụ huynh của các lớp đã tham gia tích cực các hoạt động liên quan; quay video các hoạt động của trẻ tại nhà về hưởng ứng tuần lễ học tập suốt đời, phụ huynh thể hiện sự quan tâm và hưởng ứng tích cực với các mục tiêu giáo dục của trường.

- 100% trẻ tại trường đã tham gia các hoạt động trong suốt tuần lễ. Trẻ thể hiện sự hào hứng và tích cực trong các hoạt động tại các lớp.

- Tuần lễ học tập suốt đời tại Trường Mầm non Hoa Sữa đã diễn ra thành công, mang lại nhiều lợi ích thiết thực cho CBGVNV, học sinh và phụ huynh. Những hoạt động này đã góp phần thúc đẩy tinh thần học tập từ sớm, xây dựng nền tảng vững chắc cho quá trình học tập suốt đời của trẻ em.

## 2. Tồn tại, hạn chế

- Một số phụ huynh chưa giành nhiều thời gian tham gia các hoạt động hưởng ứng tại nhà trường.

## III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không có kiến nghị.

Trên đây là kết quả tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024 của Trường Mầm non Hoa Sữa. Trân trọng báo cáo./.

### Nơi nhận:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Lưu VP (02).

